ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

_____________________________________________________________

     ______________                        № __________                         пгт. Пышма

Об утверждении Плана мероприятий по снижению неформальной занятости
на территории Пышминского городского округа на 2023-2024 годы

            В соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области           от
18.01.2022 № 3-РП «Об утверждении Плана мероприятий, направленных на
снижение неформальной занятости в Свердловской области на
2022-2024 годы», в целях реализации мероприятий, направленных на снижение
неформальной занятости на территории  Пышминского городского округа
   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по снижению неформальной занятости на
территории Пышминского городского округа на 2023-2024 годы (прилагается).
         2. Признать утратившим силу постановление администрации
Пышминского городского округа от 17.07.2015 № 68 «Об утверждении Плана
мероприятий по снижению неформальной занятости на территории Пышминского
городского округа».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на председателя комитета по экономике и инвестиционной политике
администрации Пышминского городского округа И.В.Ульянова.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте
Пышминского городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                       А.А. Варлаков

http://www.?KH<8=A:89-3>.@D

2

                                                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                          постановлением администрации
                                                                                                                          Пышминского городского округа

                                                                                                                                    от ______________№___________
                                                                                                                          «Об утверждении плана мероприятий
                                                                                                                          по снижению неформальной занятости на
                                                                                                                          территории Пышминского городского
                                                                                                                          округа на 2023-2024 годы»

                                                                                                          План
                 мероприятий по снижению неформальной занятости на территории  Пышминского городского округа на 2023-2024 годы

№
п/п Мероприятия Результат Срок

исполнения Ответственный исполнитель

1 Организация заседаний
межведомственной комиссии по вопросам
укрепления финансовой самостоятельности
бюджета Пышминского городского округа

наличие решений
направленных на

снижение
неформальной

занятости

Ежемесячно в
соответствии
с графиком

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа.

2 Проведение проверочных
мероприятий, нацеленных на выявление
хозяйствующих субъектов, имеющих
неформальные трудовые отношения с
работниками

снижение
неформальной

занятости

При
поступлении
обращения

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа;
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию);
Государственная инспекция труда (по
согласованию).

3 Информирование работодателей о
необходимости соблюдения требований,
установленных статьей 25 Закона
Российской Федерации от 19.04.1991 №

увеличение количества
вакантных мест

В течение
года

ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).

3

1032-1 «О занятости населения в
Российской Федерации»

4 Проведение разъяснительной кампании для
экономически активного населения и
работодателей, направленной на
формирование негативного отношения к
неформальной занятости

Формирование
негативного отношения

к неформальной
занятости

В течение
года

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа;
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).

5 Информирование работодателей о
положениях трудового законодательства
Российской Федерации, о пенсиях по
государственному пенсионному
обеспечению и законодательства
Российской Федерации об обязательном
пенсионном страховании, в том числе
касающихся необходимости оформления
трудовых отношений с работниками и
уплаты страховых взносов в установленные
сроки и в полном объеме

снижение
неформальной

занятости

В течение
года

Управление Пенсионного фонда Российской
Федерации в г. Камышлове Свердловской
области (межрайонное);
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).

6 Формирование перечня
хозяйствующих субъектов, имеющих
признаки неформальных трудовых
отношений с работниками, и направление
указанного перечня в администрацию
Пышминского городского округа

снижение
неформальной

занятости

В течение
года

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа;
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию);
Государственная инспекция труда (по
согласованию);
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы России по Свердловской
области № 19 (по согласованию).

7 Оказание содействия в
трудоустройстве  обратившихся и
безработных граждан в ГКУ «Пышминский
ЦЗ» с целью поиска подходящей работы

содействие в
трудоустройстве
обратившимся

гражданам, снижение
уровня регистрируемой

безработицы

В течение
года

ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).

4

8 Обеспечение размещения
информации о возможностях
трудоустройства, работодателях,
испытывающих потребность в работниках,
наличие свободных мест и вакантных
должностей, граждан, ищущих работу, в
федеральной государственной
информационной системе Единая цифровая
платформа в сфере занятости и трудовых
отношений «Работа в России»
(https://trudsem.ru)

содействие в
трудоустройстве
обратившимся

гражданам, снижение
уровня регистрируемой

безработицы

В течение
года

ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).

9 Обеспечение работы «почты
доверия» и телефона «горячей линии» для
выявления фактов нарушения трудовых
прав граждан, связанных с
несвоевременной выплатой заработной
платы, приемом на работу без оформления
трудовых отношений, выплатой «серой»
заработной платы

снижение
неформальной

занятости,
задолженность по

выплате заработной
платы

В течение
года

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа;
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).

10 Направление информации о фактах
не оформления работодателями трудовых
отношений и (или) их подмены
гражданско-правовыми отношениями в
Государственную инспекцию труда в
Свердловской области для принятия мер
инспекторского реагирования

снижение
неформальной

занятости

В течение
года

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа;
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию);
Межрайонная инспекция Федеральной
налоговой службы России по Свердловской
области № 19 (по согласованию).

11 Предоставление в  ГКУ
«Пышминский ЦЗ» форм мониторинга
результатов работы по реализации мер,
направленных на снижение неформальной
занятости

снижение
неформальной

занятости

Ежеквартальн
о, не позднее

5 числа
 месяца,

следующего
за отчётным

периодом

Комитет по экономике и инвестиционной
политике администрации Пышминского
городского округа.

12 Консультирование граждан и соблюдение В течение Комитет по экономике и инвестиционной

5

работодателей по вопросам социально-
трудовых отношений

законодательства о
труде и занятости

населения Российской
Федерации и

Свердловской области

года политике администрации Пышминского
городского округа;
ГКУ «Пышминский ЦЗ» (по согласованию).